
 
Repubblica Italiana

COMUNE DI SPINAZZOLA
Provincia di Barletta – Andria - Trani

 
 

 Numero Registro Generale 1058
 

 
DETERMINAZIONE 

COPIA

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Numero 325 del  29-12-2020
 
 

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D. LGS. 50/2016 PER LA
FORNITURA DI TENDAGGI DA DESTINARE AGLI UFFICI INCARDINATI PRESSO IL SERVIZIO
AA. GG.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
Premesso che:

-       l’illuminazione dei posti di lavoro viene regolamentata norme nazionali e comunitarie, che hanno
l’obiettivo di garantire sicurezza e benessere dei lavoratori;
-       tali norme prevedono che i luoghi di lavoro devono disporre di un’illuminazione naturale
sufficiente al fine di evitare affaticamento oculare con conseguente emicrania, postura scorretta e
scarsa produttività;
-       per le stesse norme in materia di sicurezza sul lavoro, in caso di eccessiva esposizione
luminosa occorre installare delle tende da ufficio in grado di migliorare il comfort visivo e anche
quello termico;
-       tali sistemi consentono altresì di evitare l’abbagliamento e la riflessione, specie in quegli
ambienti di lavoro dove sono presenti monitor e computer, permettendo altresì di rendere gli
ambienti più freschi, schermando le radiazioni solari;

Dato atto che
-       gli uffici comunali risultano per la quasi totalità sprovvisti di tende, ovvero dotati di tende vetuste
che richiedono riparazione;

Richiamato
l’art. 32, comma 2 del D.Lgsl. n°50/2016, che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, decretano e determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art.1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019), che stabilisce per
affidamenti inferiori all'importo di € 5.000,00 di procedere all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, in

1/3

325  del 29-12-2020



maniera autonoma, senza nessun obbligo di ricorso alle piattaforme telematiche (cosiddetti microacqusti);
 
Dato atto
che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgsl. n°50/2016, in caso di affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, è prevista la possibilità di procedere mediante affidamento
diretto;
Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgsl. 50/2016 e ss.mm.ii. le ragioni
del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di efficacia,
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgsl. n°50/2016 e ss.mm. ed ii.;
Ritenuto di dover procedere alla fornitura di n. 7 tende verticali in tessuto ignifugo da destinare agli uffici
del Servizio Affari Generali  di cui:

-       n. 2 verticali con tessuto ignifugo misura 150x300 compreso montaggio frontale;
-       n. 5 vertticali con tessuto ignifugo, misura 150 x 240 compreso montaggio frontale;

Dato atto che, attraverso apposita indagine di mercato è stato individuato quale operatore economico per
la fornitura la “Soft divani tendaggi” con sede in Andria(BT) al Viale Istria, 47 – 76123, p. iva 00894860725,
che con preventivo assunto al prot. 15933 del 01/12/2020, ha proposto quale migliore offerta per la
fornitura in oggetto il prezzo di € 1340,00 al netto dell’I.V.A. al 22%;
Considerata l’offerta congrua;
Ritenuto, pertanto, sussistano i presupposti per l’affidamento diretto della fornitura in oggetto, da eseguire
in economia mediante affidamento diretto, alla ditta “Soft divani tendaggi” con sede in Andria(BT) al Viale
Istria, 47 – 76123, p. iva 00894860725;
 
Posto che:
-ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata dal
D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura
elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Spinazzola non potrà liquidare i corrispettivi
dovuti;
-il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: A6NFAX;
Visto il CIG relativo al servizio di che trattasi, rilasciato dall’ANAC avente n. ZB92FF8AB3
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Rilevato che è necessario assumere l’impegno di spesa per la somma complessiva di € 1.634,00 di cui €
1.340,00 di imponibile e € 294,80 sul capitolo 1925.0 denominazione “Arredi servizio aa.gg.” classificazione
01.02.2.202 bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020;
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 della insussistenza di cause di conflitto di interesse
anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
Attestata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgsl. n°267/2000.
Visti:
- il Regolamento UNI EN 12464-1:2011 “Luce e illuminazione – Illuminazione dei posti di lavoro – Parte 1:
posti di lavoro in interni”;
- il D.Lgs. 81/2008 con particolare riferimento all’allegato IV “Luoghi di Lavoro”;
-  il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
-  il D.Lgs. N° 50 del 16/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
-  lo Statuto Comunale;
-  il Regolamento di contabilità;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 12/05/2020 “Approvazione del Bilancio di previsione
2020/2022”;
-  il Decreto n. 10 del 01/06/2020 di nomina del Responsabile servizio AAGG;

DETERMINA
1 . di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  di impegnare la somma complessiva di € 1.634,00 di cui € 1.340,00 di imponibile e € 294,80 per iva al
22% sul capitolo 1925.0 denominazione “Arredi servizio aa.gg.” classificazione 01.02.2.202 bilancio di

2/3

325  del 29-12-2020



previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020 per l’acquisto della fornitura di cui innanzi;

3. di affidare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgsl. n°50/2016,  la
fornitura in premessa alla Ditta “Soft divani tendaggi” con sede in Andria(BT) al Viale Istria, 47 – 76123, p.
iva 00894860725 per l’importo complessivo di € 1.634,00 di cui € 1.340,00 di imponibile e € 294,80 per iva
al 22%;
 
4. di precisare che

    la spesa di cui alla presente fontitura è esigibile entro il 31/12/2020;
·         l’oggetto della fornitura di n. 7 tende verticali in tessuto ignifugo da destinare agli uffici del
Servizio Affari Generali di cui:

o    n. 2 verticali con tessuto ignifugo misura 150x300 compreso montaggio frontale;
o    n. 5 vertticali con tessuto ignifugo, misura 150 x 240 compreso montaggio frontale;
 

·         ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgsl. n°50/2016 la stipula del contratto è disposta
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

5. di riservarsi la liquidazione finale con atto separato previa acquisizione della relativa fattura elettronica, e
previa verifica della fornitura eseguita;
6.  di trasmettere il presente atto determinativo all’Ufficio Ragioneria del Comune per gli adempimenti di
competenza ai sensi del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, dando atto che la
medesima determinazione ha come destinatari: Sindaco, Segretario Comunale, Servizio Finanziario ed
Albo on-line.
Spinazzola 24-12-2020
 
 

 L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 F.TO MICHELE CORNACCHIA F.TO DOTT. MICHELE CORNACCHIA

 
     

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO***
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 
Spinazzola, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
  DOTT. MICHELE CORNACCHIA    
 

3/3

325  del 29-12-2020


